
 



 



 

ÚVOD 

             Milí čitatelia, 

 

je tu nový rok a my Vám prinášame ďalšie číslo školského časopisu PULZ. Toto číslo bude opäť o čosi výnimočnejšie, keďže rok 2019 je pre 

našu školu naozaj významný. 

Uplynulo už 100 rokov, kedy naša škola prvýkrát otvorila brány pre svojich žiakov a my sme hrdí na to, že sme tu vždy pre Vás a môžeme sa 

podeliť o všetko dôležité, čo sa udialo od septembra v našej- vašej škole. 

Opäť k nám zavítali noví žiaci, ktorých sme privítali a pre ktorých si naši štvrtáci pripravili Imatrikuláciu v kine Scala. Celý proces imatrikulácie 

a zážitok Vám opíše naša prváčka Natália. Okrem imatrikulácie sme od začiatku roka uskutočnili mnoho akcií, napr. Deň PSK, Prax pre školu, 

Halloween, Mikuláš, Vianočnú akadémiu a druhý ročník Školského plesu. Radi by sme Vám priblížili každú túto akciu, ktorú sa vždy snažíme ozvláštniť 

a inovovať. Naši žiaci sa zúčastnili aj exkurzie v Krakove, a preto by Vám radi predstavili Krakov a jeho pamiatky. Nikdy neviete, kedy sa tam ocitnete. 

Budeme radi, ak si necháte poradiť aj od nás 😊 Absolvovali sme aj rôzne prednášky, besedy, školské a iné súťaže. Veľmi podnetnou návštevou bola 

návšteva sídla PSK, ktorej sa zúčastnili naši žiaci, ktorí zastupujú školu aj v Stredoškolskom parlamente PSK. Dokonca sme boli prítomní aj pri podpísaní 

Memoranda o spolupráci SP PSK a PSK , ktorú podpísal samotný predseda PSK, PaedDr. Milan Majerský. Perličkou tohto čísla bude ekologický článok, 

ktorý určite stojí za to. Zem je len jedna a mali by sme si ju viac vážiť. 

Nebojte sa, nezabudli sme ani na vaše obľúbené rozhovory so súčasnými a bývalými žiakmi. Na konci časopisu máte opäť možnosť zapojiť sa 

do súťaže a vyhrať poukážku do bufetu. A teraz už hurá do čítania.   

 

                                                                                                                                                                                             redakcia PULZu 

 



 

 

 

 

 



 

Buď EKO –  mysli LOGICKY! 

 

Plasty sú chemické výrobky, ktoré vznikajú rôznymi chemickými procesmi. Plasty sa perfektne tvarujú a majú nízke náklady na výrobu, preto sa 

tak rýchlo rozšírili. Na ich výrobu sa používajú chemické látky, ktoré sa nachádzajú v rope, zemnom plyne a uhlí (rok čo rok je týchto materiálov menej 

a menej) . Vo fabrikách sa následne vyrobí hotový produkt, ktorý si my kúpime (najčastejšie vo forme rôznych obalov a tašiek). Ako náhle sa nám tento 

produkt stane nepotrebným odhodíme ho do koša na komunálny odpad, ktorý sa následne skládkuje a nedá sa použiť viackrát.  

 

To všetko sa ale stane v tom lepšom prípade. V tom horšom plast odhodíme do voľnej prírody, do mora. Celkovo vo svetových oceánoch pláva 

viac než 268 000 ton plastov. V Tichom oceáne  sa nachádza ostrov z plastov – má rozlohu ako polovica Európy. Odstránenie týchto plastov z morí 

a oceánov stojí miliardy eur. Znečistenie morí nevplýva len na estetiku. Zvieratá ktoré v týchto vodách žijú si často plasty pomýlia s potravou a zjedia 

ich. V ich tele sa tento plast (chemická látka) uvoľňuje do organizmu a postupne napáda orgány, tieto živočíchy sa stávajú toxickými. Dôsledkom toho 

ročne zahynie približne milión morských vtákov, stovky tisíc morských cicavcov a korytnačiek a nespočetné množstvo rýb. Podľa výskumu, kde sa 

kontrolovali ryby na trhu sa zistilo, že až 25 % rýb obsahovalo v sebe plasty. Následne takúto rybu v domnienke, že je zdravá skonzumujeme.  A plasty 

z organizmu ryby sa dostávajú do nášho tela. Rakúsky výskum vybral vzorku ľudí z rôznych kútov sveta v prímorských oblastiach. CCA dva týždne 

jedli prevažne morské živočíchy a pili vodu z PET fliaš. Zistili, že v každom jednom  ľudskom organizme sa nachádzalo 50 rôznych druhov plastov. 

Vďaka našej lenivosti, neohľaduplnosti si škodíme na vlastnom zdraví. A pritom dnes nie je problém plast recyklovať. Recykláciou vieme z odpadu 

vyrobiť produkty, ktoré dostanú nové využitie napr. PET fľaše, igelitové vrecká, obalové materiály, stavebné prvky, textílie a dokonca aj cesty. 

 

Problém s plastmi sa pripisuje ich výrobcom, ale každý z nás už určite odhodil plastový odpad tam kam nemal. Skúste sa nad tým nabudúce 

zamyslieť, keď dojete jogurt alebo dopijete minerálku. RECYKLOVAŤ SA OPLATÍ. 

 

                                                                                                                                                                                                                                              Michal Kupec IV. B 

 



 

                                                                                                                                                                                                              

 

 



 

TURISTICKÝ KRAKOV NA DLANI 

Tento rok sme so spolužiakmi boli v Krakove už druhýkrát a veľmi radi by sme Vám predstavili najkrajšie pamiatky a obchodíky, ktoré si pri návšteve 

tohto krásneho mesta nemôžete nechať ujsť. Strávili sme tu iba jeden deň, avšak v tomto meste je mnoho pamiatok a určite by ste sa tu nenudili ani keby 

ste zostali na predĺžený víkend. Našou prvou zastávkou bol známy hrad Wawel, prešli sme si hlavným námestím, navštívili sme Mariánsky kostol, 

Sukiennice, jednu naozaj super reštauráciu (Baroque Krakow),  a potom sme sa spoločne presunuli do soľnej jaskyne.  

 

HRAD WAWEL 

Ide o najnavštevovanejší hrad v Poľku, ktorý je zapísaný v Zozname svetového dedičstva UNESCO. Pod hradom môžete nájsť aj skalu, ktorá je 

spojená s povesťou o založení mesta Krakov. Tento hrad bol údajne sídlom viac ako 50 panovníkov a aj doteraz je symbolom kultúrnej moci.  

HLAVNÉ NÁMESTIE ( Rynek Główny) 

Ako už názov prezrádza, ide o hlavnú časť a námestie Krakowa. Táto časť je najstaršia a dátuje sa už od 13. storočia. Jeho rozmery sú 200 x 200 metrov. 

Najvýraznejšie objekty na námestí sú Mariánsky kostol, Sukiennice a Adalbertov kostol. 

 

WIELICZKA 

Kúsok od Krakowa sa nachádza známa soľná baňa Wieliczka Sprievodkyňa nám tvrdila, že patrí medzi najstaršie na svete. Prekvapilo nás, že nešlo len 

o typickú baňu, ale našli sme v nej aj kus umenia – v bani sme si pozreli sochy, navštívili sme galériu a kaplnku. Ak chcete ísť do bane ako skupina, 

odporúčame si rezervovať termín, keďže ju navštevuje mnoho turistov. Baňa je hlboká približne 330 metrov a má deväť podlaží. Väčšina vecí, ktoré sa 

tam nachádzali bola vyrobená zo soli. Nie všetky miesta sú však voľné prístupné, my sme si však prešli viacerými poschodiami a v turistickej časti sa 

nachádza aj podzemné jazero. V bani sa vraj konajú aj svadby. Škoda, že sme žiadnu nevideli. Bol by to naozaj zážitok na celý život. 

 

 



 

 

SUKIENNICE 

Ak chcete zažiť pravú trhovú atmosféru, toto miesto je pre Vás ako stvorené.  Obchodníci ponúkajú množstvo pekného tovaru, od kabeliek, cez magnetky, 

rôzne tradičné výrobky a jantárové výrobky. Ja som si oďtiaľ priniesla soľnú sviečku a veľmi sa z nej teším. Čo sa týka cien, suveníry sú tam trochu 

drahšie ako inde, avšak tá atmosféra stojí za to. Bola som tam aj počas vianočných trhov a pred obchodíkmi stáli ešte stánky s občerstvením. Krakow je 

počas vianočných dní očarujúci. 

 

MARIÁNSKY KOSTOL 

Určite je v Krakove mnoho kostolov, ktoré stoja za zmienku, avšak pre mňa bol najkrajší Mariánsky kostol s dvoma nerovnako vysokými vežami. 

Sprievodkyňa nám pre vysvetlenie nerovnosti týchto veží rozprávala aj povesť, avšak veľmi si ju nepamätám. Je to prekrásny kostol, jedinečný príklad 

dokonalej poľskej gotiky. Z vyššej veže sa každú hodinu ozýva trúbka. Vo vnútri môžete vidieť úchvatný drevený oltár.  

                            

                            Krakov                                                                                                          Námestie Krakowa, Sukiennice 

 

 



 

AKO SOM PREŽILA IMATRIKULÁCIU? 

 

Všetko tak rýchlo zbehlo. Ešte nedávno som išla s mamkou za ruku do škôlky, potom som už išla pekne s veľkou školskou taškou na základnú školu, no 

a teraz prišla ďalšia etapa môjho života, ktorú prežijem na strednej škole.  

      Prvý deň na strednej bol dosť ťažký, okolo mňa boli noví spolužiaci, noví učitelia a podobne. Postupom času som si zvykla a som veľmi rada, že 

som  si vybrala túto školu. Taktiež som veľmi spokojná s pani učiteľkou triednou a mojimi spolužiakmi.  Jedného dňa nám pani učiteľka triedna oznámila, 

že pre nás starší žiaci chystajú malé privítanie v cechu stavbárskom a geodetickom. Od starších žiakov sme sa dozvedeli, že imatrikulácia  nie je nič 

strašné. Našli s avšak aj takí, ktorí nás strašili, že budeme musieť piť rybací olej, ocot, pokazené mlieko a iné hnusné veci. Začala som sa naozaj báť, čo 

to vlastne bude. Mala som rôzne myšlienky. Bude to zlé?  Možno si z nás len robia srandu. Čo ak to bude trápne pred celou školu ?  

Nakoniec prišiel ten deň. Ráno som vstala, nadýchla som sa a vybrala som sa do kina Scala, kde sme sa všetci sme sa stretli. Mala som naozaj zmiešané 

pocity.  Všetci sme sa usadili a starší žiaci mali pre nás prichystaný program.  Ako prvé si nás po triedach volali na pódium. Dostali sme po zadku 

s príložníkmi, pokreslili nám tvár a dali vypiť vodu s citrodekom. Dali nám aj certifikát, na ktorom bolo napísané, že sme oficiálne študentmi Strednej 

priemyselnej škole stavebnej. Už keď som stála na pódiu všetok strach zo mňa opadol a zabávala som sa. Ďalej nám ešte pripravili nejaké súťaže, ukázali 

nám scénky zo stužkovej a aj, my prváci sme ukázali škole, čo vieme v podobe recitovania a tancovania. Po celej imatrikulácii sme si ešte pozreli film, 

ktorý bol veľmi zábavný a poučný. Celý program sa mi veľmi páčil a bolo to veľmi zábavné.  

 

 A teraz sme so spolužiakmi hrdí na to, že si môžeme povedať ,,AJ MY SME STAVEBNÁ.“ 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                Natália Jadvišová, I.C 

 

 

 



            

 

             

 

 



 

PODARILO SA NÁM V SKRATKE... 

 

DEŇ PSK 

V rámci dňa Prešovského samosprávneho kraja sme pripravili pre našich žiakov aj širokú verejnosť zaujímavé aktivity, ktoré boli zamerané 

predovšetkým na históriu, funkciu ale aj geografiu nášho kraja. Počas otvorených hodín občianskej náuky sme si mohli preveriť, čo o našom kraji 

vieme a veľa sa naučiť o kultúrnych pamiatkach, prírodných zaujímavostiach, fungovaní a kompetenciách PSK. 

 

PRAX PRE ŠKOLU 

Aj v tomto školskom roku sme úspešne zorganizovali deň „Prax pre školu“, ktorý sa uskutočnil  23. 10. 2018. Privítali sme zástupcov firiem a 

organizácií, ktorí na prednáškach a praktických ukážkach prezentovali svoje činnosti, vedomosti a skúsenosti z oblastí, v ktorých pôsobia. Boli medzi 

nami Železnice slovenskej republiky, Heluz, Rigips, OÚ odbor pozemkového a lesného hospodárstva, Rockwool, Gmas s.r.o., Ivar SK s.r.o., Krajský 

pamiatkový ústav Prešov, Archima s.r.o., Progres CAD Engineering s.r.o., ÚPSVaR, Technická univerzita Fakulta výrobných technológií a Stavebná 

fakulta, Pedagogická univerzita v Prešove, ČSOB. 

 

HALLOWEEN 

Hoci je Halloween typický skôr pre Ameriku, rozhodli sme sa tento rok urobiť si takýto „strašidelný deň“ aj v našej škole. Žiaci si doniesli z domu 

tekvice a v poobedňajších hodinách vyrezávali, aby ráno mohli nastrašiť svojich spolužiakov a učiteľky. Okrem toho nechýbala ani veľká pavučina 

s pavúkom a sladkosti. Žiaci si tento deň veľmi užili 

 

 



 

MIKULÁŠ 

Ani tento rok Mikuláš nezablúdil a zastavil sa odmeniť dobrých žiakov a učiteľov našej školy, ktorí sa tento rok opäť obliekli do červených farieb 

a čiapok. Mikuláš si na pomoc vzal aj svojich pomocníkov anjela, čerta a škriatka, ktorí mu pomáhali s roznášaním darčekov a sladkostí. Objednal si aj 

ľudovú hudbu, ktorá vytvorila perfektnú mikulášsku atmosféru. Už tradične nezabudol na  instagramovú a facebookovú súťaž o najoriginálnejšiu 

mikulášsku fotku triedy, ktorej víťazom sa stali triedy I.C a II.B.  

 

VIANOČNÁ AKADÉMIA 

Posledný školský deň pred Vianocami sme si spestrili perfektným programom, ktorý si pre nás pripravili žiaci, predovšetkým z prvých ročníkov. V rámci 

Vianočnej akadémie sa opäť konala aj Christmas Party, na ktorej už tretí rok žiakom ponúkajú pečené dobroty naše šikovné žiačky a prezentujú sa 

vyzdobené medovníčky  jednotlivých tried. Na konci programu riaditeľ školy ocenil úspešných žiakov a s prianím pekných Vianoc a krásneho roku 2019 

sme sa rozišli. 

 

OLYMPIÁDY 

V mesiaci november sa v našej škole konali tri olympiády – OLYMPIÁDA Z ANGLICKÉHO JAZYKA, OLYMPIÁDA Z ĽUDSKÝCH PRÁV 

a OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKĚHO JAZYKA. Každá táto olympiáda bola iná, a predsa mali niečo spoločné -  motivovať žiakov vzdelávať sa 

a napredovať vo svojich vedomostiach. 

 

Víťazkou olympiády z anglického jazyka sa stala Natália Gemzová zo IV.A 

Víťazom olympiády ľudských práv sa stal Michal Kupec zo IV.B 

Víťazkou olympiády zo slovenského jazyka sa stala Diana Tomková z I.A 

 

 



   

   

 

 



 

BOLI SME PRI TOM! 

 

Dňa 20.11.2018 sa štyria žiaci našej žiackej školskej rady zúčastnili na významnej konferencii, na ktorej pán predseda PSK, PaedDr. Milan Majerský, 

PhD., podpísal memorandum o spolupráci Rady mládeže Prešovského samosprávneho kraja a Prešovského samosprávneho kraja. 

 

Keďže dvaja žiaci našej školy sú aj členmi Stredoškolského parlamentu PSK, pred samostatnou konferenciou absolvovali aj „Raňajky s pánom 

predsedom“, kde sa rozprávali o problémoch v dnešnom školstve, a zároveň aj o mladých ľuďoch v školách, ktorých naši žiaci zastupujú. 

Sme veľmi radi, že aj naša škola má v Stredoškolskom parlamente PSK svoje zastúpenie a že sa naši žiaci aktívne podieľajú na zlepšení spolupráce 

medzi školami a Prešovským samosprávnym krajom. 

 

Sme veľmi radi, že sme mohli byť súčasťou takéhoto významného kroku pre prešovskú mládež a ľudí, ktorí sa snažia urobiť vždy niečo viac aj pre 

svojich spolužiakov a rovesníkov. 

 

 

 

 
Zdroj: Facebook, Rada mládeže Prešovského kraja - RPMK 

 



 

PLESOVÁ SEZÓNA ZAHÁJENÁ 

 

 

                        Kým všetci čakajú na Ples v opere, my sme sa celé zimné prázdniny nevedeli dočkať  dňa 17.01.2019. Čakal nás už druhý ročník 

Školského plesu. Celý december sme si chodili obzerať novinky vo výkladoch a vyskúšali sme množstvo topánok, v ktorých by nás neboleli nohy. Áno, 

je to s nami ťažké, sme totiž dievčatá. Chlapcom stačí oblek, motýlik, topánky, a je to.  

                        Nastal ten deň a my sme sa už nevedeli dočkať. Ples otvorila  hrou na klavíri naša štvrtáčka Tamara. Nasledovala bohatá večera a zábava. 

O zábavu sa postaral náš bývalý žiak DJ KOLY a naša školská kapela. Vystriedali sa moderné a ľudové pesničky a každý bol spokojný.  

                        O 21.00 si pre nás organizátori pripravili malý test, ktorý mal preveriť naše vedomosti o etikete. Na počudovanie, sme v teste obstáli 

veľmi dobre. O desiatej nás čakalo vyhodnotenie tomboly. Mala som kúpených 10 tombol, no šťastie sa usmialo na iných. Ples vyvrcholil o polnoci, 

kedy sa na základe hlasovania nás všetkých vyhlásili kráľovná a kráľ plesu. Simone a Šimonovi som to veľmi priala. Boli krásni a perfektne sa bavili. 

Po polnoci nasledovala zábava do druhej rána. Bol to perfektný ples, nohy ma boleli ešte ďalšie tri dni. 
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NEZABUDNUTEĽNÝ ZÁŽITOK 

 

             Milí čitatelia, v nasledujúcich riadkoch by som Vám rada opísala náš lyžiarsky výcvik, na ktorý určite nikdy nezabudnem. Všetok zhon sa začal 

prípravami na deň D. Bolo toho naozaj veľmi veľa – lyže, lyžiarky, palice, oblečenie a ja som z toho už bola unavená a pomaly som sa prestávala tešiť 

na to, že tam idem. Priznám sa, boli aj chvíle, keď som si myslela, že by bolo lepšie, ak by som nikam nešla. Žiadne zbytočné starosti by som nemala. 

To by však bola veľká chyba. Teraz už viem, že všetky tie starosti stáli za to, pretože som so svojimi spolužiakmi a učiteľmi zažila veľa zábavy.  

Lyžiarsky výcvik sme absolvovali v Tatranskej Lomnici. Všetko to začalo už cestou vlakom z Prešova do Lomnice. Spokojne si konečne sedíme vo 

vlaku, a keďže bolo skoro ráno, tak sme sa so spolužiačkou rozhodli, že si ešte oddýchneme.  Ako sme tak ležali, začali na nás kričať spolužiaci. Všetci 

spolužiaci stáli vonku, a my sme ostali vo vlaku. Ak by na nás nezakričali, tak by sme tam ostali sedieť naďalej a žiadny lyžiarsky by sa nekonal – 

zmeškali by sme hneď prvý deň. V druhom vlaku sme si našli voľné miesto na sedenie len tak-tak. Sadli sme si a po nejakej chvíli sme začuli čudné 

zvuky. Jeden z cestujúcich začal neuveriteľne chrápať. Asi si viete predstaviť ako sme sa všetci smiali. Keď sme dorazili do Tatranskej Lomnice potešilo 

nás krásne slnečné počasie. Toto počasie nám vydržalo celý čas a pekné počasie nás vítalo každé ráno. 

 

Na lyžiach som stála druhýkrát. Celkom mi to išlo. Veď nie nadarmo sa hovorí, že čo sa raz naučíš, nezabudneš. Viem, že zo mňa profesionálna 

lyžiarka nebude a možno to bolo posledné státie na lyžiach, ale môžem spokojne povedať, že som si ho užila na 100%. Na svah sme chodili doobedu aj 

poobede. Niekedy nás to unavilo tak strašne, že sme ráno nešli a oddychovali sme, napr.  ja som jeden deň nelyžovala vôbec len som si robila fotky aby 

som mala spomienky.  

 

Skalnaté pleso je krásne. Výhľad zo Skalnatého plesa bol neskutočný. Akoby som lietala v oblakoch. Cítila som sa ako v rozprávke. Akoby som 

chodila po obláčikoch z bielej vaty a pritom viem, že to nie je možné. Nič podobné som nezažila. Všetci z toho boli prekvapení, dokonca aj naše učiteľky. 

Chcela by som to zažiť viackrát. Alebo aspoň ešte raz. Som veľmi rada, že som tam mohla byť. Dúfam, že sa to ešte niekedy zopakuje. 

 

 

    

 Tamara Tomášová, I.C  

 



 

Lyžiarsky výcvik - ŽDIAR 

         

 

 



 

Lyžiarsky výcvik – TATRANSKÁ LOMNICA 

           

 



 

 O KROK BLIŽŠIE K DOSPELOSTI 
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4. A a 4.B 

 



 

 

4.A 

 



 

Vanesa Farkašová 

 

Predstavujeme vám víťazku 5. ročníka školskej súťaže MLADÝ AUTOR 2018 Vanesu Farkašovú zo IV.B. Vanesa študuje odbor pozemné staviteľstvo 

a pochádza z dedinky Ovčie. Vanesa napísala do súťaže fantasy poviedku AMARA. 

 

Kto alebo čo ťa inšpirovalo k tomu, aby si začala písať? 

 K písaniu som sa dostala cez moju spolužiačku Sáru, ona sa do tejto súťaže zapojila už skôr a umiestnila sa na dobrých priečkach. Do tejto súťaže som 

sa zapojila aj pred rokom, vtedy som sa umiestnila na 3. mieste. Bol to môj prvý príbeh a pomáhala mi s ním pravé Sára, radila mi, ako spracovať 

myšlienku a napísať ju správne. Tento rok som chcela skúsiť napísať príbeh úplne sama a keďže sa nezapojili minuloroční víťazi, tak to bola dobrá 

príležitosť na výhru. 

 

 

Kde nachádzaš inšpiráciu? 

Je to rôzne, záleží, v akej nálade som, keď  píšem, kde sa nachádzam a s kým sa stretávam. Počas procesu písania sa moja predstava neustále mení, no 

zväčša sa odráža od myšlienok, ktoré ma v tom období trápia. K týmto myšlienkam pripojím jednoduchý tok udalostí a príbeh je na svete.  

 

Rada čítaš? Čo máš práve rozčítané? 

Na čítanie potrebujem mať náladu a kniha ma musí veľmi zaujať, aby som ju dočítala celú. Momentálne mám rozčítanú knihu Divergencia 2: 

Rezistencia od Veroniky Roth. Táto trilógia bola aj sfilmovaná. 

 

Ako vnímaš svoj úspech v školskej súťaži? 

Tento úspech vnímam veľmi pozitívne, dokázala som niečo, na čo by som si pred pár rokmi ani netrúfla.  

 

Čo robíš vo voľnom čase? 

Svoj voľný čas trávim vo fitku, s priateľom alebo kamarátmi.  



 

 

Keďže si vo 4. ročníku, prezraď nám, čo budeš robiť po škole a čo ti dala naša škola. 

Plánujem ísť na Technickú univerzitu v Košiciach, z našej školy si budem odnášať dobré ale aj zlé spomienky, ale samozrejme, že prevládajú tie dobré. 

Naša škola mi dala veľa potrebných informácií do života. 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   AK 

 



 

Daša Batešková 

V našej škole môžete nájsť mnoho úspešných športovcov. V tomto čísle sme vyspovedali úspešnú volejbalistku Dašu Bateškovú. 

 

Kto ťa priviedol k volejbalu? 

K volejbalu ma priviedla skoro celá rodina, ale hlavne mamka. Už ako malú ma brávala do telocvične, pozerať sa na jej volejbalové zápasy. V kúte 

telocvične som si stavala bunkre a hrala sa, no hneď ako som trochu vyrástla, mamča ma začala učiť základy tohto športu. Taktiež ako mamka aj ocko, 

strýko a dedko sa súťažne venovali volejbalu. Dedko dokonca doteraz pokračuje s volejbalom, ako rozhodca.  Volejbal ma baví hlavne preto, aký to je 

krásny, pestrý a dynamický šport, v ktorom máte stále možnosť posunúť sa ďalej. Spoznávam vďaka nemu mnoho ľudí, vznikajú nové priateľstvá 

a krásne spomienky.  

 

Na akom poste hráš? 

Začínala som ako smečiarka, no asi od druhého roku mojej „kariéry“ som sa dostala na post bloku, na ktorom hrám dodnes. 

 

Ako často máš tréning? Stíhaš školu a šport zároveň? 

Tréningy mám štyrikrát týždenne. Je pravda, že je niekedy veľmi ťažké všetko postíhať, tým myslím skĺbiť volejbal, školu, tiež umeleckú školu (výtvarný 

odbor) a môj súkromný život s rodinou a priateľmi. Hlavne preto sa svoj voľný čas snažím využiť naplno.  A áno stalo sa mi už, že som kvôli škole 

vynechala tréning, alebo že som vynechala školu kvôli zápasu či turnaju. 

 

Aké máš s volejbalom plány?  

Myslím, že snom každého športovca je dostať sa čo najvyššie, hoci ja volejbal beriem len ako koníček alebo záľubu, ktorá je neodmysliteľnou častou 

mňa (možno to raz začnem brať ako môj život, ak náhodou budem zarábať viac, ako je môj zatiaľ najvyšší zárobok, za výhru na plážovom turnaji. 

Zarobila som  10 € (z toho 6 € bolo štartovné :D).  

 

 

 

 



 

Aké máš najväčšie volejbalové úspechy? 

 Keď som bola ešte menšia a hrala za kategórie mladších žiačok, nežali sme veľké úspechy. Myslím, že sme sa môj tím a ja tým časom veľmi posunuli 

a až teraz prišiel náš čas. Minulý rok sme postúpili na Majstrovstvá SR kadetiek v šestkovom volejbale, kde sme sa umiestnili na krásnom 6. mieste  

a nechcem predbiehať alebo to zakríknuť, ale chystáme sa tam aj tento rok. Radi by sme postúpili na MSR prvého tabuľového miesta, aby sme vynechali  

minuloročné barážové turnaje o postup. Zatiaľ  sa nám to darí, keďže  v tabuľkách v rámci východu nemáme ani jednu prehru. Tiež máme úspechy aj 

v zahraničí. Tieto úspechy mi pripomínajú hlavne medaile zavesené na poličke v mojej izbe. Napr. bronzová 2017 a strieborná 2018  z medzinárodného 

turnaja Ëtvös Kupa v Maďarsku, zlato zo Sanoku aj Debowieca v Poľsku, striebro z Ukrajiny a mnoho ďalších. Tešíme sa hlavne z najčerstvejšieho 

úspechu na Prague Volleyball Games, kde sme obsadili úctyhodné 3. miesto (dostali sa pred nás už len slovenské a české repre) a strávili tam 5 dni pred 

Silvestrom 2018. Občasne sa venujem aj šestkovému mixovému volejbalu. Každoročne chodievame hrať s troma mojimi spoluhráčkami k našim 

chlapcom v Lipanoch, kde stále obsadíme krásne miesta.  Taktiež sa aj pravidelne zúčastňujem na Mestskej volejbalovej lige v Prešove, kde vypomáham 

hrať za tím mojich rodičov (Draci). A osobné úspechy? Za tie beriem všetky individuálne ocenenia na turnajoch ako napríkladnajlepšiu hráčku turnaja 

Junioriek v Sanoku, z ktorého mám pamätnú sošku, ale aj všetky ostatné. Za veľký úspech považujem aj postup na Majstrovstvá SR v dvojkovom 

plážovom volejbale v Žiline, (v kategórii U20 a U18) ktorému sme sa so spoluhráčkou začali venovať len toto leto.  Ironicky sme sa v staršej kategórii 

U20 umiestnili na 5. mieste a v kategórii U18 na nižšom ale krásnom 6. mieste. A to nie sú naše jediné plážové úspechy. 

Zúčastnili sme sa aj na dvojkovom Snowvolejbale v Bardejove. Bol to pre mňa veľký zážitok, hrať v snehu a umiestniť sa v niečom novom na 2.mieste, 

rady si to zopakujeme aj tento rok. 

 

Kde všade si ako volejbalistka bola? 

Vďaka volejbalu som toho už veľa precestovala. Ako som spomínala skoro celé naše  Slovenské hranice, Ukrajina, Maďarsko, Poľsko, Česko. Vďaka 

týmto zahraničným a hlavne medzinárodným turnajom  sme dostali pozvania aj na Maltu, do Španielska, Portugalska a Talianska. 

 

Čo rada robíš vo svojom voľnom čase? 

Veľa voľného času nemám. Stále si však nájdem štrbinku pre seba v mojom nabitom programe. Hore som už spomínala umeleckú školu. V našej rodine 

sa dedí niečo aj z umenia, viac to vidno na mojej sesternici, ktorá vyštudovala umenie, alebo na bratrancovi  a bratovi, ktorí majú hudobné skupiny (brat 

dokonca študuje audio inžinierstvo a bratranec učí na hudobnej škole)  ale niečo som pobrala asi aj ja. Rada maľujem, kreslím, tvorím a občas vytiahnem 

moje zaprášené ukulele. No mojimi najobľúbenejšími voľnočasovými  činnosťami je jedenie a spanie, hoc to prvé asi veľmi nevidno :D. Tiež trávim 

rada čas s priateľmi, ktorých vážne veľmi zanedbávam.  

 



  

Čo chceš robiť po škole? Akú vysokú školu si vyberieš? 

Dúfam, že mám ešte čas ale najradšej by som išla študovať do Česka, do Brna (kde by bola aj veľká možnosť ako sa posunúť vo volejbale, najskôr na 

plážovej akadémii). Láka ma tam hlavne fakulta architektúry. Taktiež som rozmýšľala o štúdiu na UMPRUM v Prahe (najprestížnejšia umelecká škola 

v Česku). Myšlienky mi však utekajú aj inými smermi a ešte uvidím, kde ma to bude lákať, o tých pár rokov a kde ma budúcnosť zaveje. Zatiaľ to 

vysnívané povolanie ešte nemám.        

              

                 

 

                                                        AK 



 

ABSOLVENTI 

PhDr. Nikol Volková – MÚ Prešov,  Odbor dopravy a životného prostredia – odborná referentka 

(študovala odbor dopravné staviteľstvo v rokoch 1988-1992) 

 
 

Prečo ste si vybrali práve túto školu?  

Mala som rada kreslenie a rysovanie a odporučil mi ju môj otec, ktorý na tejto škole tiež študoval. 

 

Boli ste v škole spokojná?   

Áno, bolo to zaujímavé obdobie študovať na odbornej škole.  

 

Aké boli Vaše najobľúbenejšie predmety?  

Bolo to hlavne odborné kreslenie a potom výpočtová technika, stavebné materiály, konštrukčné cvičenia, ruský a nemecký jazyk. V celku všetky boli 

zaujímavé. Rada som chodila aj na prax v odbore - dopravné staviteľstvo. Veľmi nás obohatila.  

 

Aké zážitky ste si odniesli zo školy? 

Odbornosť vyučujúcich a ich prívetivý ale aj prísny prístup. Pravé títo prísni  nám ostali v pamäti. Najlepšia a najprísnejšia bola p. Ing. Kundrátová, mali 

sme ju veľmi radi. Medzi obľúbených patrila aj Ing. Pavlíková, Ing. Kušnírová, Ing. Jurko, Ing. Filip. Taktiež vybavenie učební, napr. rysovacie dosky 

na stojanoch s prieložníkmi. To ma ako nového študenta na odbornej škole veľmi uchvátilo. Laboratórne miestnosti, ktoré sme radi využívali na fyzike. 

Zaujímavé bolo absolvovanie lyžiarskeho a plaveckého kurzu. Taktiež sme boli dobrý kolektív študentov. Nedávno sme mali stretnutie po 25 rokoch. 

 

V čom Vám škola pomohla a čo Vám dala do života?  

Posunula ma, aby som vedela sa zorientovať v technických stavebných a dopravných problémoch.  Dala mi  odbornosť, zodpovednosť, precíznosť na 

detaily.   

 

Čomu sa venujete teraz?  

Pracujem na Mestskom úrade v Prešove na Odbore dopravy a životného prostredia. V roku 2011 som získanie osvedčenie o odbornej príprave mediátorov 

a na Prešovskej univerzite som vyštudovala odbor Religionistika. 

 



 
 

SÚŤAŽ – UHÁDNI SVOJHO UČITEĽA 

 

Uhádni, ktorá pani učiteľka je na fotografii a vyhraj poukážku v hodnote 5 € do školského 

bufetu.  
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